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NUTQNING SINTAKTIK-KOMPOZITSION TAHLILIY USULLARI 
 

ИССЛЕДОВАНИЕ МЕТОДОВ СИНТАКТИКО – КОМПОЗИЦИОННЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 
РЕЧИ 

 
DESCRIPTION OF SYNTACTIC-COMPOSITIONAL PARTS OF SPEECH 

 
Saipova Hilola Abdulxamidovna1 

 
1Saipova Hilola Abdulxamidovna − FarDU tadqiqotchisi. 

 
Annotatsiya 

Maqolada nutqning shakllanishida muhim vazifa bajaruvchi birliklar, kompozitsion-sintaktik tuzilishini o‘rganish, 
uni semantik-struktur va funktsional jihatdan baholash, ma’lum bir makon va zamon birligida uni tashkil etgan 
komponent-qismlar, sintaktik-stilistik figuralar, gaplar va boshqa obraz yaratuvchi vositalarning tartibli joylashishi, 
mantiqiy va lingvistik kategoriya sifatida talqin etiluvchi sintaktik-kompozitsion qismlar, murojaat, mavzuning belgilanishi, 
eslatish, tasvirlash, dalillash, rad, iddao qilish, xulosa, so‘z, birikma, gap, frazalar, uslubiy vositalar, lingvistik 
kategoriyalar, nutqning mavzusi, sarlavhasi, nomlanishi, epigrafi, yozma nutq, matn, poetik nutq, she’riy band bitta 
supersintaktik, liroepik asarlarda xotima va uni ifoda etuvchi lisoniy va nutqiy vositalar tizimi va ularning asosiy belgi-
xususiyatlari, kompozitsion qismlari sifatida boshlanma, tartibli joylashuv, “sochilib yotgan”, izchil rivojlanib borish, fikr 
rivoji va tugallanmalar haqida ma’lumot beriladi. 

Аннотация 
В статье речь идет о единицах, играющих важную роль в формировании речи, изучении 

композиционно-синтаксической структуры, ее семантико-структурной и функциональной оценки, 
компонентов, составляющих ее в конкретном пространстве и времени, синтаксико- стилистические 
фигуры, предложения и др. упорядоченное расположение образообразующих средств, синтаксико-
композиционные части, интерпретируемые как логические и языковые категории, ссылка, предметное 
определение, напоминание, описание, доказательство, опровержение, утверждение, вывод, слово, 
соединение, предложение, словосочетание, методические средства, языковые категории, предмет, заглавие, 
заглавие, эпиграфика, письменная речь, текст, поэтическая речь, введение в единое надсинтаксическое, 
лироэпическое произведение, система языковых и словесных средств выражения и их основные признаки, 
начало как композиционные части упорядоченное позиционирование, «рассеянность», последовательное 
развитие, поток мыслей и завершение. 

Abstract 
The article deals with the units that play an important role in the formation of speech, the study of compositional-

syntactic structure, its semantic-structural and functional evaluation, the components that make it up in a particular space 
and time, syntactic-stylistic figures, sentences and more. orderly arrangement of image-forming means, syntactic-
compositional parts interpreted as logical and linguistic categories, reference, subject definition, reminder, description, 
proof, rejection, claim, conclusion, word, compound, sentence, phrase, methodological means, linguistic categories, 
subject, title, title, epigraphy, written speech, text, poetic speech, introduction to a single supersyntactic, lyroepic works, 
the system of linguistic and verbal means of expression and their main features, beginning as compositional parts orderly 
positioning, “scattered”, consistent development, flow of thought, and completion. 

 
Kalit so‘zlar: kommunikatsiya, kommunikativ birlik, lisoniy faktor, semantika, struktur tahlil, kompozitsiya, 

sintaktik butunlik, supersintaktik butunlik, abzas. 
Ключевые слова: сообщение, коммуникативная единица, языковой фактор, семантика, 

структурный анализ, композиция, синтаксическая целостность, надсинтаксическая целостность, абзац. 
Key words: communication, communicative unit, linguistic factor, semantics, structural analysis, composition, 

syntactic integrity, supersyntactic integrity, paragraph. 
 

KIRISH 
To‘liq tugallangan nutq ko‘rinishlarining boshqa kommunikativ birliklardan farqi, eng avvalo, 

fikrning to‘liq-tugal ifoda etilishida ko‘rinadi. Ular orqali ifoda etilgan fikr ma’lum bir obyekt tasvirida 
yoki ma’lum bir informatsiyani ifoda etishda kengligi va barcha tafsilotlarning to‘liq uzatilishi bilan 
xarakterlanadi. Mazkur jarayonda mavzuga oid ma’lumotlarning ketma-ket uzatilishi, tartiblanishi, 
izchilligi, muallif tomonidan ma’lum bir uzviy aloqadorlikning ta’minlanishi kabi mantiqiy va lisoniy 
faktorlar nutqning yaxlitligini, tushunarli bo‘lishini va ifodaning badiiy-estetik qimmatini belgilaydi. 
Ana shu uzviylik va mantiqiy ketma-ketlik nutqning sintaktik kompozitsiyasini belgilaydi. 
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Sintaktik kompozitsiya masalasi qadimdan falsafa, mantiq, notiqlik san’ati, filologiya sohalari 
bilan shug‘ullanib kelgan olimlar diqqatini o‘ziga tortgan. Rus tilshunos olimasi M.N.Nikonovaning 
ta’kidlashicha, nutqning sintaktik kompozitsiyasi bo‘yicha dastlabki ma’lumotlar antik davr faylasufi 
Sitseron asarlarida uchraydi. Sitseron fikrni ma’lum bir tartibda va mantiqiy izchillikda ifoda etishda 
uning sintaktik kompozitsiyasini to‘g‘ri yarata olish va bunda nimalarga e’tibor qaratish lozimligi 
haqidagi ko‘rsatmalarida bir qator mulohazalarini keltirib o‘tgan[1,240]. Hozirgi zamonaviy 
tilshunosligimizda ham nutqning mazmun-mundarijasi va nutq kompozitsiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlik 
bo‘yicha bir qancha tadqiqotlar olib borilgan va bu jarayon davom etmoqda. “Nutq mazmuni va va 
uning strukturasi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik sintaktik kompozitsiyani shakllantiradi”[2,27]. Jahon 
tilshunosligida, jumladan, rus tilshunosligida poetik nutqning kompozitsion-sintaktik tuzilishi 
bo‘yicha diqqatga sazovor ishlar qilingan[3]. O‘zbek tilshunosligida prozaik nutq (matn)ning eng 
yirik birligi hisoblangan supersintaktik butunliklar tadqiqida matn kompozitsiyasi o‘rganilgan[4,23].  

Nutqning kompozitsion-sintaktik tuzilishini o‘rganish uni semantik-struktur va funktsional 
jihatdan baholash demakdir. “Nutqning sintaktik kompozitsiyasi deyilganda, nutq tarkibiga kiruvchi 
qismlarining tartibli joylashuvi, fikrning izchil rivojlanib borishi, mana shu izchillikni ifoda etuvchi til 
va nutq birliklarining muayyan mantiqiy ketma-ketlikda joylashuvi va badiiy jihatdan ifodali etish 
uchun qo‘llanishi tushuniladi”[5,174-179]. Kompozitsion-sintaktik tarkib lisoniy birliklarning bir 
necha usulda qo‘llanishi natijasida hosil qilinadi. Tilshunoslar tomonidan badiiy asarning 
kompozitsion-sintaktik tarkibini yaratish uchun muallif tomonidan takrorlash, kuchaytirish, qayta 
ishlash (bu o‘rinda oldingi fikrga qaytgan holda, fikrni rivojlantirish nazarda tutiladi) usullari 
qo‘llanadi. 

Kompozitsion-sintaktik tarkib asarning poetik shakl-shamoyilini gavdalantiradi. Lingvistikada 
nutqning kompozitsiyasi, ya’ni asar matnini tashkil etgan so‘z, birikma, gap, frazalar, uslubiy 
vositalar qurilish materiali sifatida ishtirok etgan boshqa birliklar va ularning funktsional vazifalari 
o‘rganiladi. Nutqning kompozitsion-sintaktik tahlili nutqni lingvistik kategoriyalar bo‘yicha 
baholashda muhim ahamiyatga ega. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Nutqning kompozitsion-sintaktik tuzilishi ma’lum bir makon va zamon birligida uni tashkil 

etgan komponent-qismlar, sintaktik-stilistik figuralar, gaplar va boshqa obraz yaratuvchi 
vositalarning tartibli joylashishi asosida shakllanadi. Sintaktik kompozitsiya muallif ongida “sochilib 
yotgan” fikr-g‘oyalarni tartibga soladi[6,24] va til vositalari yordamida ifodalanishi bilan murakkab 
sintaktik qurilma – nutq yaratiladi. Kompozitsiya alohida qismlardan butunlik hosil qiladi. Bunda 
nutqning mavzusi, sarlavhasi, nomlanishi, epigrafi, birinchi va oxirgi gapi muhim vazifa bajaradi. 

Nutqning semantik-struktur bo‘laklanishi doimo boshqa bir kategoriyadagi hajmiy-pragmatik 
va kompozitsion sintaktik bo‘laklanishi usuli bilan uzviy bog‘liqdir. Mazkur yondashuvlarning 
barchasida bir qonuniyat – fikrning izchil rivojlanishi, fakt va ma’lumotlarning ma’lum bir mantiqiy 
ketma-ketlikda berilish usuliga amal qilinadi. Nutqning kompozitsion-sintaktik tahlilida eng asosiy 
tamoyil sistemalilik tamoyilidir. Bu tamoyil nutqning kompozitsion-sintaktik tuzilishida turli sath 
birliklarining  ierarxik munosabatiga asoslanadi. Mazkur sistemalilik fikriy izchillik va kompozitsion-
sintaktik struktura tarkibini ma’lum bir qism-elementlarga ajratib tahlil qilish usuli orqali amalga 
oshiriladi. 

Kompozitsion-sintaktik struktura tarkibini qismlarga (bo‘laklarga) ajratishda turli qarashlarga 
duch kelamiz. Antik davr notiqlik san’ati asoschilaridan biri Marku Fabiyu Kvintilian birinchi marta 
nutqnning sintaktik kompozitsiyasi nazariyasini ishlab chiqadi va nutq sintaktik kompozitsiyasi 
sakkiz qismdan iborat ekanligini bayon qiladi va mana shu sakkiz qismning ma’lum bir izchillikda 
tartiblanishi natijasida obrazli va ta’sirli nutq shakllanishini alohida takidlaydi[7,52]. U tomonidan 
ko‘rsatib o‘tilgan sintaktik kompozitsiya qismlari keyinchalik ritorika amaliyotida qo‘llanilgan. Quyida 
sintaktik kompozitsiyaning olim tomonidan taklif etilgan qismlarini ko‘rib chiqamiz: 

1.Murojaat – tinglovchilar diqqatini o‘ziga tortish maqsadida qo‘llanilgan daromad qismi. 
Bizningcha, o‘zbek xalq poetik ijodidagi ertaklarda bir bor ekan, bir yo‘q ekan tarzida boshlanuvchi 
qismga teng keladi. 

2.Mavzuning belgilanishi – Nutqning nimaga (qaysi mavzuga) bag‘ishlanishini ma’lum 
qiluvchi qism. Tinglovchilarga ma’lum bo‘lgan narsa-hodisalarni eslatish va shu yo‘l bilan mavzu 
yo‘nalishini tanlash imkoniyatini beruvchi qism. 



Ijtimoiy gumanitar fanlar 

TILSHUNOSLIK   
 

 199 2022/№3 

3. Eslatish (ma’lum qilish) – nutq obyekti yoki predmeti haqidagi boshlang‘ich ma’lumotlarni 
eslatish yoki ma’lum qiluvchi qism. 

4. Tasvirlash – ma’lum bir narsa hodisaning yoki nutq predmetining hozirgi holati haqida 
ma’lumotlar berish. Bu qismda muammo ham e’lon qilinadi. 

5. Dalillash – muammoning hal qilinishi bo‘yicha dalil, fakt va argumentlarni bayon qiluvchi, 
mantiqiy asoslarni o‘rtaga tashlovchi qism. 

6. Rad – nutq muallifining qarashlariga mos kelmaydigan ma’lumotlarni rad etish. Bunda 
nutq muallifi mavjud qarashlarga zid bo‘lgan nuqtai nazarini mantiqan bayon etadi va o‘z 
qarashlarini dalillaydi. 

7. Iddao qilish (shikoyat) – mazkur qismda nutq muallifi “shunday ham bo‘ladimi?” tarzida 
murojaat qiladi va shu yo‘l bilan tinglovchilar his-tuyg‘ularini, munosabatlarini tekshiradi. Bunda 
muallif (notiq) tinglovchilarning emotsional holatlari bilan hisoblashgan holda, hissiyotga beriladi va 
tinglovchini xulosaga tayyorlaydi. Bunda axborot ikkinchi, hissiyot esa birinchi darajali qiymatga 
ega bo‘ladi. 

8. Xulosa – yuqorida bayon qilingan barcha fikrlar umumlashtiriladi va mavzu qisqacha 
xulosalanadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA USULLARI 
Ko‘rinadiki, Kvintilian nutqning kompozitsion-sintaktik qismlarini belgilashda notiqlik san’ati, 

ya’ni og‘zaki nutq qonuniyatlariga asoslangan. Shuning uchun ham mazkur tasnif bugungi kun 
talablariga javob bermaydi. Birinchidan, yozma nutq (matn) muallifi o‘z o‘quvchilari hissiyotlarini 
kuzata olmaydi, faqat tasavvur qilishi mumkin. Ikkinchidan, publitsistik, ilmiy, badiiy matn 
tushunchalari ham borki, ularda yuqoridagi kompozitsion-sintaktik qismlarning barchasi ham 
ishtirok etmaydi yoki ular birlashib, uyg‘unlashib ketishi mumkin. Ana shu holatlarni hisobga olib, 
aytish mumkinki, Kvintilian tomonidan ko‘rsatib o‘tilgan qismlarni axborot texnologiyalari rivojlangan 
hozirgi kunda zamonaviy nutq ko‘rinishlariga nisbatan tadbiq etish o‘zini oqlamaydi. 

Ana shu zaruriyat asosida tilshunoslikda nutqning  kompozitsion-sintaktik qismlarini 
o‘rganishga bo‘lgan qiziqish XX asr oxiri va XXI boshlariga kelib yanada kuchaydi. Rus tilshunos 
olimasi Y.A.Referovskaya sintaktik kompozitsiya deyilganda, nutq asosiy qism-elementlarining 
tartibli joylashuvi tushunilishi lozimligini ta’kidlab, uning kirish, fikrning rivojlanishi va xotima kabi 
qismlardan iborat bo‘lishi mumkin, degan xulosaga kelsa[8,102], G.Ya.Solganik  bunday sintaktik 
kompozitsiya boshlanma, fikr rivoji va tugallanma kabi asosiy uch qismdan iborat bo‘lishini alohida 
ta’kidlab o‘tadi[9,102]. Nutqning kompozitson-sintaktik qismlari haqidagi fikrlarni boshqa 
tadqiqotchilarning asarlarida ham uchratish mumkin[10,45]. Tadqiqotchi N.A.Yushina bunday 
qismlarni faqat abzatsga nisbatan qo‘llaydi[11,16].  

O‘zbek tilshunosligida M.T.Abdupattoev yuqoridagi tadqiqotchilarning fikrlariga tayangan 
holda, poetik nutq misolida shunday xulosaga keladi:”.. she’riy asarlar – to‘rtliklar, ruboiylar va 
boshqa kichik hajmli asarlarning o‘zi birgina sintaktik butunlik (she’riy band)dan tashkil topgan 
holatlarda ham, ularning kompozitsion-sintaktik tuzilishi qismlari (boshlanma, fikr rivoji, tugallanma) 
ro‘y-rost ko‘zga tashlanadi. Zero, bir she’riy band bitta supersintaktik butunlik demakdir[12,53]”. 

XULOSA 
Tahlillar asosida, keyingi yillarda nutqning sintaktik kompozitsiyasi haqida ilmiy mulohaza 

ketganda, uning usullari va qismlari sifatida boshlanma, fikr rivoji va tugallanmani ko‘rsatish 
birmuncha ommalashdi. 

Demak, nutqning sintaktik kompozitsion qismlari sifatida boshlanma, fikr rivoji va 
tugallanmani qayd etgan holda, mazkur qismlarga quyidagicha lingvistik ta’rif berish mumkin: 

1.Boshlanma – shakliy jihatdan nutqning sarlavhasi, mavzusi yoki sarlavhasiz nutq 
(matn)larda birinchi satrni tashkil etgan gapga teng kelib, nutq mavzusini belgilaydigan usuldir. 
Semantik markaz vazifasini bajaradi. Nutqning makon va zamon maydonini belgilaydi. Matnda 
o‘zidan keyin kelgan barcha sintaktik qurilmalarni semantik jihatdan ham sintaktik jihatdan ham 
o‘ziga tobelantiradi. 

2.Fikr rivoji – boshlanmada belgilangan mavzu yoki fikr dinamikasini rivojlantiradi. Tasvir 
nutq tipida boshlanma orqali belgilangan ob’ekt tasvirini kengaytiradi, izohlaydi. Bir nechta gaplar 
yordamida ifodalanib, fikr-g‘oyani rivojlantiruvchi, shu bilan birga boshlanmani izohlovchi, uning 
mazmunini oydinlashtiruvchi qism. 
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3.Tugallanma – nutqning so‘nggi gapi (abzatsi), ba’zan she’riy asarning so‘nggi bandi. Katta 
hajmli liroepik asarlarda xotima va uni ifoda etuvchi lisoniy va nutqiy vositalar tizimi. Fikrni 
xulosalovchi, yakunlovchi. O‘zidan oldingi gaplar, qism-fragmentlar mazmunini konkretlashtiruvchi 
qism[13,152]. 

Izlanishlarimiz shuni ko‘rsatadiki, yuqorida ko‘rsatib o‘tilgan sintaktik-kompozitsion qismlarni 
har qanday nutq ko‘rinishiga nisbatan tadbiq etish mumkin, ya’ni har qanday nutq ko‘rinishida 
mazkur qismlar xuddi shunday ketma-ketlikda joylashadi va tartiblanadi. Shu bilan birga, nutqda 
fikrning izchil rivojlanishi va tinglovchi (o‘quvchi)ga axborotni ma’lum bir tartibda yetkazishda 
muhim rol o‘ynaydi. 
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